
B U P A T I GORONTALO UTARA 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

NOMOR 1 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N K E A R S I P A N 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang : a. bahwa penyelenggaraan pemerintahan, pe laksanaan 

pembangunan dan pelayanan kepada masyaraka t h a r u s 

d i l aksanakan mela lui tata kelola kepemer intahan 

berdasarkan a sas u m u m pemerintahan yang baik; 

b. bahwa kears ipan mempunya i peranan yang sangat 

strategis da lam mewujudkan tertib admin is t ras i 

pemer intahan dan u n t u k meningkatkan kua l i t as 

pelayanan kepada masyaraka t mela lu i penyediaan data 

dan informasi yang sah dan dapat 

dipertanggungjawabkan, sehingga per lu d idukung dengan 

tata kelola yang anda l dan ketersediaan ars ip yang 

autent ik, terpercaya, u t u h dan dapat d igunakan; 

c. bahwa u n t u k menjamin kepast ian h u k u m da lam tata 

kelola kears ipan, penyelenggaraan kears ipan yang te lah 

d iatur da lam di da lam Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 

2009 tentang Kears ipan per lu d i t indaklanjut i dengan 

Peraturan Daerah Penyelenggaraan Kears ipan yang mater i 

mua tannya berpedoman pada Pera turan Kepa la Ars ip 

Nasional Republ ik Indonesia Nomor 24 T a h u n 2012 

tentang Materi Muatan Peraturan Daerah Tentang 

Penyelenggaraan Kears ipan ; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a , h u r u f b, dan h u r u f c, per lu menetapkan 



Pera turan Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra tentang 

Penyelenggaraan Kears ipan ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra D i Provinsi 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2007 Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4687) ; 

3. Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 tentang Kears ipan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 

152 T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5071) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 28 T a h u n 2012 tentang 

Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2009 

tentang Kears ipan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2012 Nomor 53 T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5286) ; 

6. Pera turan Kepa la Ars ip Nasional Republ ik Indonesia 

Nomor 24 T a h u n 2012 tentang Materi Muatan Pera turan 

Daerah tentang Penyelenggaraan Kears ipan ; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

dan 

B U P A T I GORONTALO UTARA 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

T E N T A N G P E N Y E L E N G G A R A A N K E A R S I P A N . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Bag ian Kesa tu 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Daerah in i , yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten Gorontalo Utara . 

2. Pemer intah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan Daerah otonom. 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i Gorontalo Utara . 

4. Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembantu kepa la Daerah dan Dewan 

Perwak i lan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan Daerah. 

5. B a d a n U s a h a Mil ik Daerah yang se lan jutnya dis ingkat B U M D ada lah 

badan u s a h a yang s e lu ruh a t au sebagian besar modalnya d imi l ik i oleh 

Pemerintah Daerah mela lui penyertaan secara langsung yang berasal dar i 

kekayaan pemer intahan daerah yang d ip i sahkan. 

6. Kears ipan ada lah ha l -ha l yang berkenaan dengan Ars ip . 

7. Ars ip ada lah r ekaman kegiatan a t au per ist iwa da lam berbagai bentuk dan 

medi sesua i dengan perkembangan teknologi informasi dan komun ikas i 

yang dibuat dan di ter ima oleh lembaga Negara, Pemer intah Daerah, 

lembaga pendidikan, pe rusahaan , organisasi politik, organisasi 

kemasyaraka tan dan perseorangan da lam pe laksanaan keh idupan 

bermasyarakat , berbangsa dan bernegara. 

8. Ars ip D inamis ada lah Ars ip y a n d igunakan secara langsung da lam 

kegiatan Pencipta Ars ip dan d is impan se lama j a n g k a w a k t u tertentu. 

9. Ars ip V i ta l ada lah Ars ip yang keberadaannya merupakan persyaratan 

dasar bagi ke langsungan operasional Pencipta Ars ip , t idak dapat 

diperbarui , dan t idak tergant ikan apabi la r u s a k a tau hi lang. 

10. Ars ip Akt i f ada lah Ars ip yang f rekuensi penggunaannya tinggi dan/a tau 

terus-menerus. 

1 1 . Ars ip Inakt i f ada lah Ars ip yang f rekuensi penggunaannya telah m e n u r u n . 



12. Ars ip Stat is ada lah Ars ip yang d ihas i lkan oleh Pencipta Ars ip ka r ena 

memi l ik i n i la i guna kese jarahan, telah hab is re tens inya dan berketerangan 

d ipermanenkan yang telah diveri f ikasi ba ik secara langsung m a u p u n t idak 

langsung oleh Ars ip Nasional Republ ik Indonesia dan/a tau lembaga 

kears ipan. 

13. Ars ip Terjaga ada lah Ars ip Negara yang berkai tan dengan keberadaan dan 

ke langsungan h idup bangsa dan Negara yang h a r u s dijaga keu tuhan , 

keamanan dan kese lamatannya. 

14. Ars ip U m u m ada lah Ars ip yang t idak m a s u k da lam kategori Ars ip Terjaga. 

15. Ars ipar is ada lah seseorang yang memi l ik i kompetensi di bidang Kears ipan 

yang diperoleh mela lu i pendidikan formal dan/a tau pendidikan dan 

pelat ihan kears ipan serta mempunya i fungsi, tugas dan tanggung j awab 

me l aksanakan kegiatan Kears ipan. 

16. Akses Ars ip ada lah ketersediaan Ars ip sebagai has i l dar i kewenangan 

h u k u m dan otorisasi legal serta keberadaan s a r a n a bantu u n t u k 

mempermudah penemuan dan pemanfaatan Ars ip . 

17. Ars ip Nasional Republ ik Indonesia yang se lanjutnya dis ingkat ANR l ada lah 

Lembaga Kears ipan berbentuk lembaga pemerintah nonkementer ian yang 

me l aksanakan tugas Negara di bidang Kears ipan yang berkedudukan di 

Ibukota Negara. 

18. Lembaga Kears ipan ada lah lembaga yang memi l ik i fungsi,tugas, dan 

tanggung j awab di bidang pengelolaan Ars ip Stat is dan pembinaan 

Kears ipan . 

19. Pencipta Ars ip ada lah p ihak yang mempunya i kemandi r ian dan otoritas 

da lam pe laksaaan fungsi, tugas, dan tanggung j awab di bidang 

pengelolaan Ars ip D inamis . 

20. Un i t Pengolah ada lah un i t ker ja pada Pencipta Ars ip yang mempunya i 

tugas dan tanggung j awab mengolah semua Ars ip yang berkai tan dengan 

kegiatan penciptaan ars ip d i l ingkungannya. 

2 1 . Un i t Kears ipan ada lah un i t ker ja pada Pencipta Ars ip yang mempunya i 

tugas dan tanggung j awab da lam Penyelenggaraan Kears ipan . 

22 . Retensi Ars ip ada lah j a n g k a w a k t u peny impanan yang wajib d i l akukan 

terhadap s u a t u j en i s Ars ip . 

23 . J a d w a l Retensi Ars ip yang se lan jutnya dis ingkat J R A adalah daftar yang 

beris i pal ing sedikit j angka w a k t u peny impanan a tau retensi , j en i s ars ip 

dan keterangan yang berisi rekomendasi tentang penetapan s u a t u j en i s 



Ars ip d i m u s n a h k a n , d ini la i kembal i a t au d ipermanenkan yang 

d ipergunakan sebagai pedoman penjmsutan dan penyelamatan Ars ip . 

24 . Penyusutan Ars ip ada lah kegiatan pengurangan j u m l a h Ars ip dengan c a r a 

pemindahan Ars ip Inakt i f dar i Uni t Pengolah ke Uni t Kears ipan , 

p emusnahan Ars ip yang t idak memi l ik i n i la i guna, dan penyerahan Ars ip 

Stat is kepada Lembaga Kears ipan. 

25 . Penyelenggaraan Kears ipan ada lah kese lu ruhan kegiatan mel iput i 

keb i jakan, pembinaan Kears ipan , dan pengelolaan Ars ip da lam s u a t u 

s is tem Kears ipan Nasional yang d idukung oleh sumber daya manus i a , 

p rasa rana dan sa rana , serta sumber daya la innya . 

26 . Pengelolaan Ars ip D inamis ada lah proses pengendalian Ars ip D inamis 

secara efisien, efektif dan s istematis mel iput i penciptaan, penggunaan dan 

pemel iharaan, serta Penyusutan Ars ip. 

27 . Pengelolaan Ars ip Stat is ada lah proses pengendalian Ars ip Stat is secara 

efisien, efektif dan s istematis mel iput i aku i s i s i , pengolahan, preservasi , 

pemanfaatan, pendayagunaan, dan pe layanan publ ik da lam s u a t u s is tem 

kears ipan nas iona l . 

28 . A k u i s i s i Ars ip Stat is ada lah proses penambahan k h a s a n a h Ars ip Stat is 

pada Lembaga Kears ipan yang d i l aksanakan mela lu i kegiatan peneyerahan 

Ars ip Stat is dan h a k pengelolaannya dar i Pencipta Ars ip kepada Lembaga 

Kears ipan . 

29 . A l ih Media ada lah proses kegiatan mengubah Ars ip t eks tua l menjadi Ars ip 

media ba ru . 

30. S is tem Kears ipan Nasional yang se lan jutnya dis ingkat S K N ada lah s u a t u 

s is tem yang membentuk pola hubungan berke lanjutan antar berbagai 

komponen yang memi l ik i fungsi dan tugas tertentu, in te raks i antar pe laku 

ser ta u n s u r l a in yang sal ing mempengaruhi da lam Penyelenggaraan 

Kears ipan secara nas ional . 

3 1 . S is tem Kears ipan Daerah yang se lan jutnya dis ingkat S K D ada lah s is tem 

s u a t u s is tem yang membentuk pola hubungan berke lanjutan antar 

berbagai komponen yang memi l ik i fungsi dan tugas tertentu, in te raks i 

an tar pe laku serta u n s u r la in yang sal ing mempengaruhi da lam 

Penyelenggaraan Kears ipan secara Daerah . 

32 . S i s tem Informasi Kears ipan Daerah yang se lan jutnya dis ingkat S I K D 

ada lah s is tem ja r ingan informasi Ars ip secara Daerah yang dikelola oleh 

Lembaga Kears ipan yang menggunakan s a r a n a j a r ingan informasi 

Kears ipan Daerah . 



33 . J a r i n g a n Informasi Kears ipan Daearh yang se lan jutnya dis ingkat J I K D 

ada lah s is tem ja r ingan informasi dan s a r a n a pe layanan Ars ip di Daerah 

yang dikelola oleh Lembaga Kears ipan . 

34. Organisas i kears ipan ada lah Un i t Kears ipan dan Lembaga Kears ipan yang 

me l aksanakan kegiatan Penyelenggaraan Kears ipan . 

Bag ian Kedua 

Maksud dan T u j u a n 

Pasa l 2 

Pera turan Daerah in i d imaksudkan u n t u k mewujudkan Penyelenggaraan 

Kears ipan yang komperhensif , terpadu dan berkes inambungan. 

Pasa l 3 

Penyelenggaraan Kears ipan bertu juan u n t u k : 

a . menjamin terc iptanya Ars ip dar i kegiatan yang d i l akukan oleh Perangkat 

Daerah , B U M D , organisasi kemasyaraka tan , pe rusahaan swasta , 

organisasi politik, Pemer intahan Desa, dan perseorangan; 

b. menjamin ketersediaan Ars ip yang autent ik dan terpercaya sebagai a lat 

bukt i yang sah ; 

c. menjamin kese lamatan dan keamanan Ars ip mela lui ta ta kelola Ars ip yang 

anda l ; 

d. mewu judkan s istem Penyelenggaraan Kears ipan yang komperhensi f dan 

terpadu; dan 

e. meningkatkan kua l i t as pe layanan publ ik da lam pengelolaan dan 

pemanfaatan Ars ip yang autent ik dan terpercaya. 

Bag ian Ketiga 

Asas 

Pasa l 4 

Penyelenggaraan Kears ipan d i l aksanakan be rasaskan : 

a. kepast ian h u k u m ; 

b. keautent ikan dan keterpercayaan; 

c. k eu tuhan ; 

d. a sa l u s u l ; 

e. a t u r a n as l i ; 

f. k eamanan dan kese lamatan; 



g. keprofesionalan; 

h . keresponsi fan; 

i . keant is ipat i fan; 

j . kepart is ipat i fan; 

k. akuntab i l i tas ; 

1. kemanfaatan; 

m. akses ib i l i tas ; dan 

n . kepentingan u m u m . 

Pasa l 5 

R u a n g l ingkup Penyelenggaraan Kears ipan mel iputi : 

a . kewaj iban dan wewenang; 

b. Penyelenggaraan Keras ipan ; 

c. penetapan kebi jakan Kears ipan ; 

d. pembinaan Kears ipan ; 

e. pengelolaan Ars ip ; 

f. S I K D dan J I K D ; 

g. ker jasama; 

h . sumber daya kears ipan ; 

i . penghargaan; 

j . peran ser ta masyarakat ; dan 

k. pengawasan dan pengendalian. 

B A B 11 

K E W A J I B A N DAN W E W E N A N G 

Bag ian Kesa tu 

Kewaj iban 

Pasa l 6 

Da lam Penyelenggaraan Kears ipan , Pemer intah Daerah wajib: 

a . membentuk Lembaga Kears ipan ; 

b. membentuk Uni t Kears ipan pada Perangkat Daerah , B U M D , Pemer intahan 

Desa, dan pe rusahaan swasta ; 

c. me l aksanakan Pengelolaan Ars ip ; 

d. me l aksanakan pengembangan kears ipan ; dan 

e. me l aksanakan pembinaan dan pengawasan Penyelenggaraan Kears ipan . 



Bag ian Kedua 

Wewenang 

Pasa l 7 

Da l am Penyelenggaraan Kears ipan , Pemerintah Daerah herwenang: 

a . mengangkat tenaga fungsional Ars ipar is dan Tenaga Kears ipan sesua i 

dengan ketentuan pera turan perundang-undangan; 

b. membina tenaga fungsional Ars ipar i s dan Tenaga Kears ipan ; 

c. mengevaluasi kese larasan has i l peni la ian k iner ja ars ipar i s pemula sampa i 

dengan ars ipar i s penyel ia dan ars ipar i s per tama sampai dengan ars ipar i s 

muda , serta member ikan bahan pert imbangan da lam pengembangan 

Pegawai Negeri S ip i l da lam rangka pengangkatan j aba tan dan kena ikan 

pangkat, pemberian tunjangan dan s a n k s i , mutas i , promosi, dan 

ke ikutser taan da lam pendid ikan dan pelat ihan; 

d. menetapkan dan me laksanakan norma, standar, prosedur dan kr i t e r ian 

berupa pedoman Kears ipan yang seras i dan terpadu sesua i dengan 

Penyelenggaraan Kears ipan Nasional ; 

e. menyelenggarakan pendidikan dan/a tau pelat ihan, bimbingan teknis , 

pendampingan kears ipan; dan 

f. menyediakan p rasa rana dan s a r a n a pengelolaan ars ip sesua i dengan 

standar yang ber laku. 

B A B 111 

P E N Y E L E N G G A R A A N K E A R S I P A N 

Pasa l 8 

(1) Penyelenggaraan Kears ipan d i l aksanakan oleh Perangkat Daerah yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang Kears ipan. 

(2) Penyelenggaraan Kears ipan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan mela lu i S K D yang mel iputi : 

a . penetapan keb i jakan; 

b. pembinaan Kears ipan ; dan 

c. pengelolaan Ars ip . 

(3) Penyelenggaraan Kears ipan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d idukung sumber daya kears ipan mel iputi : 

a . sumber daya manus i a ; 



b. p rasa rana dan sa rana ; 

c. organisasi kears ipan; dan 

d. pendanaan. 

B A B IV 

PENETAPAN K E B I J A K A N K E A R S I P A N 

Pasa l 9 

(1) B u p a t i menetapkan kebi jakan Kears ipan Daerah sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 8 ayat (2) h u r u f a . 

(2) Penetapan kebi jakan Kears ipan Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) mel iputi : 

a. pembinaan; 

b. pengelolaan Ars ip ; 

c. pembangunan S I K D dan J I K D ; 

d. organisasi Kears ipan ; 

e. pengembangan sumber daya m a n u s i a ; 

f. p r a sa rana dan sa rana ; 

g. per l indungan dan penyelamatan; 

h . sos ia l isas i ; 

i . ker jasama; dan 

j . pendanaan. 

(3) Keb i jakan Kears ipan Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

menjadi pedoman da lam Penyelenggaraan Kears ipan di Daerah . 

Pasa l 10 

Penetapan kebi jakan Kears ipan Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 9 

ber tu juan u n t u k : 

a . mengatur s tandar dan kendal i m u t u terhadap pembinaan dan 

pengelolaan kears ipan; 

b. menata pengelolaan Kears ipan Daerah da lam kesa tuan S K N ; 

c. mengatur s tandar fungsi, kendal i m u t u dan meningkatkan kapas i tas Uni t 

Kears ipan dan kelembagaan; 

d. mengatur kompetensi , profesionalisme dan k iner ja Kears ipan ; 

e. mengatur s tandar dan kendal i m u t u terhadap p rasa rana dan sa rana 

da lam pengelolaan Kears ipan ; 



f. mengatur kr i ter ia , tanggung j awab dan strategi terhadap per l indungan 

dan penyelamatan Ars ip ; 

g. mengatur strategi pencapaian v is i dan mis i pengelolaan Kears ipan di 

Daerah ; 

h . mengatur pr ins ip ker jasama; dan 

i . mengatur dan menetapkan program di bidang pengelolaan Kears ipan . 

B A B V 

PEMBINAAN K E A R S I P A N 

Pasa l 11 

(1) Pembinaan Kears ipan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 8 ayat (2) 

h u r u f b, mel iput i kegiatan sebagai ber ikut : 

a. koordinasi Penyelenggaraan Kears ipan ; 

b. p enyusunan pedoman Kears ipan ; 

c. pemberian bimbingan, superv is i , dan konsu l tas i pe laksanaan 

Kears ipan ; 

d. sos ia l isas i Kears ipan ; 

e. pendidikan dan pelat ihan Kears ipan ; dan 

f. perencanaan, pemantauan dan eva luas i . 

(2) Lembaga Kears ipan Daerah bertanggung j awab me l akukan pembinaan 

Kears ipan terhadap Pencipta Ars ip di Daerah . 

Pasa l 12 

Uni t Kears ipan bertanggung j awab me l akukan pembinaan interna l da lam 

pengelolaan Ars ip di l ingkungan Pencipta Ars ip . 

Pasa l 13 

Da lam rangka mel indungi kepentingan Pemerintah Daerah dan masyaraka t , 

Perangkat Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang 

Kears ipan bekerja s a m a dengan Perangkat Daerah l a innya da lam me l akukan 

pembinaan Kears ipan kepada lembaga swas ta dan masya raka t yang 

me l aksanakan kepentingan publ ik. 



I 

B A B V I 

P E N G E L O L A A N A R S I P 

Bag ian Kesa tu 

U m u m 

Pasa l 14 

(1) Pengelolaan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 8 ayat (2) h u m c 

terdiri a tas : 

a . Pengelolaan Ars ip D inamis ; dan 

b. Pengelolaan Ars ip Stat is . 

(2) Pengelolaan Ars ip D inamis d i l akukan terhadap Ars ip V i ta l , Ars ip Akt i f dan 

Ars ip Inakti f . 

(3) Pengelolaan Ars ip D inamis menjadi tanggung j awab pencipta Ars ip . 

(4) Pengelolaan Ars ip Stat is menjadi tanggung j awab Lembaga Kears ipan. 

(5) Pe laaksanaan Pengelolaan Ars ip sebagaimana d i m a k s u pada ayat (1) 

d i l a k u k a n oleh Ars ipar is . 

Bag ian Kedua 

Pengelolaan Ars ip D inamis 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 15 

Pengelolaan Ars ip D inamis wajib d i l akukan oleh Pencipta Ars ip yang meliputi : 

a . Perangkat Daerah ; 

b. B U M D ; 

c. p e m s a h a a n yang kegiatannya dibiayai oleh Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah ; dan 

d. p ihak ketiga yang diberi pekerjaan berdasarkan perjanjian ker ja dengan 

Pemerintah Daerah a t au B U M D . 

Pasa l 16 

Pengelolaan Ars ip D inamis mel iput i kegiatan: 

a . penciptaan Ars ip ; 

b. penggunaan Ars ip ; 

c. pemel iharaan Ars ip ; dan 

d. penyusutan Ars ip . 



Paragraf 2 

Penciptaan Ars ip 

Pasa l 17 

Penciptaan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 h u r u f a 

mel iputi : 

a . pembuatan Ars ip ; dan 

b. pener imaan Ars ip . 

Pembuatan Ars ip dan pener imaan Ars ip sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i l aksanakan berdasarkan tata n a s k a h d inas dan pengurusan 

sura t , k las i f ikas i Ars ip serta s istem k las i l l kas i k eamanan dan akses Ars ip 

sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 18 

Pembuatan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17 ayat (1) h u r u f a 

h a r u s diregistrasi oleh Pencipta Ars ip. 

Ars ip yang sudah diregistrasi d id is t r ibus ikan kepada p ihak yang berhak 

secara cepat dan tepat w a k t u , lengkap serta aman . 

Pendis t r ibus ian Ars ip sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i ikut i dengan 

t indakan pengendalian. 

Pasa l 19 

Pener imaan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17 ayat (1) h u r u f b 

dianggap s a h setelah di ter ima oleh petugas a tau p ihak yang berhak 

mener ima. 

Pener ima Ars ip sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h a r u s diregistrasi 

oleh p ihak yang mener ima. 

Ars ip yang di ter ima sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d id i s t r ibus ikan 

kepada un i t pengolah d i ikut i dengan t indakan pengendalian. 

Pasa l 20 

Kegiatan registrasi da lam pembuatan dan pener imaan Ars ip h a r u s 

d idokumentas ikan oleh un i t pengolah dan Uni t Kears ipan . 

Un i t pengolah dan Uni t Kears ipan wajib memel ihara dan meny impan 

dokumentas i pembuatan dan pener imaan Ars ip . 



Pasa l 2 1 

(1) Pembuatan dan pener imaan Ars ip h a r u s dijaga autent is i tasnya 

berdasarkan tata n a s k a h d inas dan pengurusan surat . 

(2) Un i t pengolah bertanggung j awab terhadap autent is i tas Ars ip yang 

d ic iptakan. 

Paragraf 3 

Penggunaan Ars ip 

Pasa l 22 

(1) Penggunaan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 h u r u f b 

d ipe run tukkan bagi kepentingan pemer intahan dan masyaraka t . 

(2) Ketersediaan autent is i tas Ars ip D inamis menjadi tanggung j awab Pencipta 

Ars ip . 

(3) P imp inan un i t pengolah bertanggung j awab terhadap ketersediaan, 

pengolahan, penyaj ian ars ip V i ta l , dan Ars ip Aktif. 

(4) P impinan Uni t Kears ipan bertanggung j awab terhadap ketersediaan, 

pengolahan dan penyaj ian Ars ip Inakt i f u n t u k kepentingan penggunaan 

interna l dan kepentingan publ ik . 

(5) D a l a m rangka ketersediaan Ars ip u n t u k kepentingan akses , Ars ip 

D inamis dapat d i l akukan a l ih media. 

Pasa l 23 

(1) Penggunaan Ars ip D inamis sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 22 

d i l aksanakan berdasarkan s is tem k las i f ikas i k eamanan dan Akses Ars ip . 

(2) Penggunaan Ars ip D inamis oleh pengguna yang berhak d i l aksanakan 

berdasarkan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Paragraf 4 

Pemel iharaan Ars ip 

Pasa l 24 

(1) Pemel iharaan ars ip D inamis sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 

h u r u f c d i l a k u k a n u n t u k menjaga keautent ikan, k eu tuhan , keamanan , 

dan kese lamatan Ars ip . 

(2) Pemel iharaan Ars ip D inamis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iput i pemel iharaan Ars ip V i ta l , Ars ip Akt i f dan Ars ip Inakt i f ba ik yang 

t e rmasuk da lam kategori Ars ip Terjaga m a u p u n Ars ip U m u m . 

(3) Pemel iharaan Ars ip D inamis d i l a k u k a n mela lu i kegiatan: 



a. pemberkasan Ars ip Aktif; 

b. penataan Ars ip Inakti f ; 

c. peny impanan Ars ip ; dan 

d. a l ih media Ars ip. 

Pasa l 25 

(1) Pemel iharaan Ars ip akt i f menjadi tanggung j awab p impinan Uni t 

Pengolah. 

(2) Pemel iharaan Ars ip Akt i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n 

mela lu i kegiatan pemberkasan dan peny impanan Ars ip. 

Pasa l 26 

(1) Pemberkasan Ars ip Akt i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 ayat (3) 

h u r u f a, d i l akukan terhadap Ars ip yang dibuat dan diter ima. 

(2) Pemberkasan Ars ip Akt i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan berdasarkan k las i f ikas i Ars ip . 

(3) Pemberkasan Ars ip Akt i f menghas i lkan tertatanya f is ik dan informasi 

Ars ip ser ta t e r susunnya daftar Ars ip. 

Pasa l 27 

(1) Pemel iharaan Ars ip Inakt i f menjadi tanggung j awab kepa la Un i t 

Kears ipan . 

(2) Pemel iharaan Ars ip Inakt i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l a k u k a n mela lu i kegiatan penataan dan penyimpanan. 

Pasa l 28 

(1) Penataan Ars ip Inakt i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 ayat (3) 

h u r u f b d i l a k u k a n berdasarkan asas a sa l u s u l dan asas a tu ran as l i . 

(2) Penataan Ars ip Inakt i f pada Uni t Kears ipan d i l aksanakan mela lu i 

kegiatan: 

a . pengaturan fisik Ars ip ; 

b. pengolahan informasi Ars ip ; dan 

c. pen jn isunan daftar Ars ip Inakti f . 

(3) Daftar Ars ip Inakt i f sekurang-kurangnya memuat : 

a . Pencipta Ars ip ; 

b. Un i t Pengolah; 

c. nomor Ars ip ; 



d. kode k las i f ikas i ; 

e. u r a i a n informasi Ars ip ; 

f. k u r u n w a k t u ; 

g. j u m l a h ; dan 

h . keterangan. 

(4) Penataan Ars ip Inakt i f dan pembuatan daftar Ars ip Inakt i f menjadi 

tanggung j awab kepa la Un i t Kears ipan . 

Pasa l 29 

(1) Perangkat Daerah dan B U M D membuat daftar Ars ip D inamis berdasarkan 

2 (dua) kategori, y a i tu Ars ip Terjaga dan Ars ip U m u m . 

(2) Daftar Ars ip D inamis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i daftar 

Ars ip Akt i f dan daftar Ars ip Inakti f . 

Pasa l 30 

(1) Peny impanan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 ayat (3) h u r u f 

c, d i l a k u k a n terhadap Ars ip Akt i f dan Inakt i f yang sudah didaftar da lam 

daftar Ars ip . 

(2) Peny impanan Ars ip Akt i f menjadi tanggung j awab p impinan Un i t 

Pengolah. 

(3) Peny impanan Ars ip Inakt i f mejadi tanggung j awab kepa la Uni t Kears ipan . 

(4) Peny impanan Ars ip Akt i f dan Inakt i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan u n t u k menjamin keamanan f is ik dan informasi Ars ip 

se lama j a n g k a w a k t u peny impanan Ars ip berdasarkan J R A . 

Pasa l 3 1 

(1) A l ih Media Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 ayat (3) h u r u f d, 

d i l aksanakan da lam bentuk dan media apapun sesuai dengan kema juan 

teknologi informasi dan k o m u n i k a s i be rdasarkan ketentuan pera turan 

perundang-undangan. 

(2) D a l a m m e l a k u k a n A l ih Media Ars ip p impinan Pencipta Ars ip menetapkan 

kebi jakan A l ih Media Ars ip . 

(3) A l ih Media Ars ip d i l aksanakan dengan memperhat ikan kondis i Ars ip dan 

n i la i informasi . 

(4) Ars ip yang d ia l ihmediakan tetap d is impan u n t u k kepentingan h u k u m 

berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan. 



(5) A l ih Media Ars ip d iautent ikas i oleh p impinan di l ingkungan Pencipta Ars ip 

dengan member ikan tanda tertentu yang d i l ekatkan, terasosiasi a t au 

terkait dengan Ars ip has i l A l ih Media. 

(6) Pe l aksanaan A l ih Media d i l a k u k a n dengan membuat berita a ca ra yang 

disertai dengan daftar Ars ip yang d ia l ihmediakan. 

(7) Ars ip has i l A l ih Media dan has i l ce taknya merupakan alat bukt i yang s a h 

sesua i ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 32 

(1) Pemel iharaan Ars ip V i ta l d i l aksanakan berdasarkan program Ars ip V i ta l . 

(2) Program Ars ip V i ta l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a. identi f ikasi ; 

b. per l indungan dan pengamanan; dan 

c. penyelamatan dan pemul ihan. 

(3) Pemel iharaan Ars ip V i ta l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 ayat (2) 

menjadi tanggung j awab p impinan Uni t Pengolah. 

(4) Program Ars ip V i ta l sebagaimana d imaksud pada ayat (2) di tetapkan oleh 

p impinan Pencipta Ars ip berdasarakan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

Pasa l 33 

(1) Perangkat Daerah dan B U M D wajib: 

a . memel ihara, mel indungi , dan menye lamatkan Ars ip yang t e rmasuk 

da lam kategori Ars ip Terjaga; 

b. memberkaskan dan melaporkan Ars ip yang t e rmasuk kategori Ars ip 

terjaga kepada Lembaga Kears ipan ; dan 

c. menyerahkan sa l inan autent ik dan n a s k a h as l i Ars ip Terjaga kepada 

Lembaga Kears ipan. 

(2) Pemer intah Daerah melaporkan dan menyerahkan sa l inan autent ik dar i 

n a s k a h as l i Ars ip Terjaga kepada ANRl sesua i dengan ketentuan 

pera turan perundang-undangan. 

Paragraf 5 

Penyusutan Ars ip 

Pasa l 34 

(1) Penyusutan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 h u r u f d, 

d i l a k u k a n oleh Pencipta Ars ip berdasarkan J R A . 



(2) J R A sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i tetapkan oleh Bupa t i setelah 

mendapat persetujuan dar i ANRl . 

Pasa l 35 

Penyusutan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 mel iputi : 

a . pemindahan Ars ip Inakt i f dar i Uni t Pengolah ke Uni t Kears ipan ; 

b. p emusnahan Ars ip yang te lah habis retensinya dan t idak memi l ik i n i la i 

guna d i l aksanakan sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan; dan 

c. penyerahan Ars ip Stat is oleh Pencipta Ars ip kepada Lembaga Kears ipan. 

Pasa l 36 

(1) Pemindahan Ars ip Inakt i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 35 h u r u f a 

d i l aksanakan dengan memperhat ikan bentuk dan media Ars ip . 

(2) Pemindahan Ars ip Inakt i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan mela lu i kegiatan: 

a . penyeleksian Ars ip Inakti f ; 

b. pembuatan daftar Ars ip Inakt i f yang a k a n d ip indahkan; dan 

c. penataan Ars ip Inakt i f yang a k a n d ip indahkan. 

Pasa l 37 

Pemindahan Ars ip Inakt i f di l ingkungan Pemer intahan Daerah d i l a k u k a n 

sebagai ber ikut: 

a . Pemindahan Ars ip Inakt i f yang memi l ik i retensi d ibawah 10 (sepuluh) 

t a h u n d i l a k u k a n dar i Uni t Pengolah ke Uni t Kears ipan di l ingkungan 

Perangkat Daerah a t au penyelenggara Pemer intahan Daerah . 

b. Pemindahan Ars ip Inakt i f yang memi l ik i retensi pal ing s ingkat 10 (sepuluh) 

t a h u n d i l a k u k a n dar i Pencipta Ars ip di l ingkungan Perangkat daerah a t au 

penyelenggara Pemer intahan Daerah ke Lembaga Kears ipan Daerah . 

Pasa l 38 

(1) Pemindahan Ars ip Inakt i f dar i Un i t Pengolah ke Uni t Kears ipan menjadi 

tanggung j awab p impinan Uni t Pengolah. 

(2) Pemindahan Ars ip Inakt i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan setelah melewati retensi Ars ip Aktif . 



(3) Pe laksanaan pemindahan Ars ip Inakt i f sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2) d i l a k u k a n dengan penandatanganan berita a ca ra dan me lampi rkan 

daftar Ars ip yang a k a n d ip indahkan. 

4) Be r i t a a c a r a dan daftar Ars ip Inakt i f yang d ip indahkan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (3) d i tandatangani oleh p impinan Uni t Pengolah dan 

p impinan Uni t Kears ipan . 

Pasa l 39 

Pemindahan Ars ip Inakt i f di l ingkungan B U M D diatur oleh p impinan B U M D 

berdasarkan pedoman yang ditetapkan oleh Kepa la ANRl . 

Pasa l 40 

(1) P emusnahan Ars ip sebagaimana d imaksud da lam pasa l 35 h u r u f b, 

menjadi tanggung j awab Pencipta Ars ip . 

(2) P emusnahan Ars ip sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n 

terhadap ars ip yang: 

a . t idak memi l ik i n i la i guna; 

b. telah hab is re tens inya dan berketerangan d i m u s n a h k a n berdasarkan 

J R A ; 

c. t idak ada pera turan perundang-undangan yang melarang; dan 

d. t idak berkai tan dengan penyelesaian proses s u a t u perkara . 

(3) Da l am h a l Ars ip be lum memenuhi s emua ketentuan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), re tens inya d i tentukan kembal i oleh p impinan 

Pencipta Ars ip . 

Pasa l 4 1 

(1) Penyerahan Ars ip Stat is sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 35 h u r u f c 

wajib d i l aksanakan oleh Perangkat Daerah dan B U M D . 

(2) Penyerahan Ars ip Stat is sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i l a k u k a n 

terhadap Ars ip yang: 

a . memi l ik i n i la i guna kese jarahan; 

b. telah habis retensinya; dan/a tau 

c. berketerangan d ipermanenkan sesua i J R A . 



Bag ian Ketiga 

Pengelolaan Ars ip Stat is 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 42 

(1) Pengelolaan Ars ip Stat is d i l a k u k a n oleh Lembaga Kears ipan. 

(2) Pengelolaan Ars ip Stat is mel iput i kegiatan: 

a . a k u i s i s i Ars ip Stat is ; 

b. pengolahan Ars ip Stat is ; 

c. preservasi Ars ip Stat is ; dan 

d. akses Ars ip Stat is . 

Paragraf 2 

A k u i s i s i Ars ip Stat is 

Pasa l 43 

(1) Aku i s i s i Ars ip Stat is d i l a k u k a n mela lui ver i f ikasi secara langsung 

m a u p u n t idak langsung. 

(2) Ver i f ikas i Ars ip Stat is sebagaimana d imaksud pada ayat (1) menjadi 

tanggung j awab kepa la Lembaga Kears ipan. 

(3) Apabi la da lam me l akukan ver i f ikasi terdapat Ars ip yang t idak memenuhi 

kr i t e r ia sebagai Ars ip Stat is , kepala Lembaga Kears ipan berhak menolak 

Ars ip yang a k a n d i se rahkan . 

Paragraf 3 

Pengolahan Ars ip Stat is 

Pasa l 44 

(1) Pengolahan Ars ip Stat is sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 42 ayat (2) 

h u r u f b, d i l aksanakan berdasarkan a sas a sa l u s u l dan a t u r a n as l i serta 

s tandar deskr ips i Ars ip Stat is . 

(2) Pengolahan Ars ip Stat is d i l aksanakan mela lui : 

a . menata informasi Ars ip Stat is ; 

b. menata f isik Ars ip Stat is ; 

c. p enyusunan s a r a n a ban tu penemuan kembal i Ars ip Stat is . 

(3) S a r a n a ban tu penemuan kembal i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

h u r u f c mel iput i guide, daftar Ars ip Stat is , dan inventar is Ars ip . 



Paragraf 4 

Preservasi Ars ip Stat is 

Pasa l 45 

Preservasi Ars ip Stat is sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 42 ayat (2) 

h u r u f c d i l aksanakan dengan ca ra preventif dan kurat i f . 

Preservasi Ars ip Stat is dengan c a r a preventif sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i l a k u k a n dengan: 

a . peny impanan; 

b. pengendalian h a m a terpadu; 

c. reproduksi ; dan 

d. perencanaan menghadapi bencana. 

Preservasi Ars ip Stat is dengan c a r a kura t i f sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i l a k u k a n mela lui perawatan Ars ip Stat is dengan memperhat ikan 

k e u t u h a n informasi yang d ikandung da lam Ars ip Stat is . 

Pasa l 46 

Pe laksanaan preservasi Ars ip Stat is mela lu i reproduksi sebagaimana 

da lam Pasa l 45 ayat (2) h u r u f c d i l aksanakan dengan me l akukan A l ih 

Media. 

A l ih Media sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan dengan 

memperhat ikan kondis i fisik dan n i la i informasi . 

Lembaga Kears ipan m e n y u s u n kebi jakan A l ih Media Ars ip . 

Ars ip Stat is has i l A l ih Media d iautent ikas i oleh p impinan Lembaga 

Kears ipan . 

Pasa l 47 

Pe laksanaan A l ih Media ars ip stat is d i l a k u k a n dengan membuat berita 

a c a r a dan daftar Ars ip . 

A l ih Media sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 46 ayat (2) menghas i lkan 

Ars ip Stat is da lam bentuk dan media elektronik dan/ a t au media l a innya 

sesua i dengan as l inya . 

Ars ip yang d ia l ihmediakan tetap d is impan u n t u k kepentingan pelestar ian 

dan pe layanan Ars ip. 



Paragraf 5 

Akses Ars ip Stat is 

Pasa l 48 

(1) Akses Ars ip Stat is sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 42 ayat (2) h u r u f 

d, d i l aksanakan da lam rangka pemanfaatan, pendayagunaan dan 

pe layanan publ ik. 

(2) Akses Ars ip Stat is u n t u k kepentingan pengguna Ars ip di jamin oleh 

Lembaga Kears ipan . 

(3) U n t u k menjamin kepentingan akses Ars ip Stat is Lembaga Kears ipan 

menyediakan p rasa rana dan sa rana . 

(4) Akses Ars ip Stat is d i l aksanakan dengan mempert imbangkan: 

a . pr ins ip keu tuhan , keamanan , dan kese lamatan ars ip stat is ; dan 

b. sifat ke te rbukaan dan keter tutupan Ars ip sesua i dengan ketentuan 

pera turan perundang-undangan. 

(5) Akses Ars ip Stat is dapat d i l a k u k a n secara m a n u a l dan/ a tau elektronik. 

Pasa l 49 

U n t u k mendukung terwujudnya Pengelolaan Ars ip Stat is , Pencipta Ars ip dan 

Lembaga Kears ipan dapat m e l a k u k a A l ih Media dan autent ikas i Ars ip yang 

dikelolanya. 

B A B V I I 

S I K D dan J I K D 

Bag ian Kesa tu 

S I K D 

Pasa l 50 

(1) U n t u k mendukung pengelolaan Ars ip da lam rangka member ikan 

informasi yang autent ik dan u t u h , Pemer intah Daerah bertanggung j awab 

membangun dan mengelola S I K D yang d i l aksanakan oleh Lembaga 

Kears ipan . 

(2) Pembangunan S I K D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan 

u n t u k mendukung S K D dan merupakan ke lan jutan dar i S is tem 

Kears ipan Nasional. 



Pasa l 5 1 

(1) Pembangunan S I K D sebagaimana d imaksud daleim Pasa l 50 d i l aksanakan 

mela lui : 

a . penetapan Keb i jakan S I K D ; 

b. penyelenggaraan S I K D . 

(2) Penetapan Keb i jakan S I K D sebagaimana pada ayat (1) h u r u f a mel iputi : 

a . keb i jakan da lam penyediaan informasi kears ipan; dan 

b. keb i jakan da lam penggunaan informasi kears ipan. 

(3) Penetapan keb i jakan S I K D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l aksanakan sesua i dengaan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Bag ian Kedua 

J I K D 

Pasa l 52 

(1) Da l am me l aksanakan fungsi S I K D , Lembaga Kears ipan membentuk J I K D . 

(2) J I K D merupakan s istem ja r ingan informasi dan s a r a n a pe layanan u n t u k : 

a . Ars ip D inamis ; dan 

b. Ars ip Stat is . 

(3) Tanggung j awab J I K D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a . penyediaan informasi Kears ipan yang d i s u s u n da lam daftar Ars ip 

D inamis dan Ars ip Stat is ; 

b. pemuatan informasi Kears ipan u n t u k Ars ip D inamis dan Ars ip Stat is 

da lam J I K D ; 

c. penyediaan akses dan layanan informasi Kears ipan mela lu i J I K D ; 

dan 

d. eva luas i secara berka la terhadap penyelenggaraan J I K D . 

Pasa l 53 

(1) J I K D d igunakan sebagai wadah layanan informasi kears ipan u n t u k 

kepentingan Pemerintah Daerah dan masyarakat . 

(2) Informasi Kears ipan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) bersifat 

t e rbuka sesua i ketentuan perundang-undangan. 



Pasa l 54 

Ketentuan lebih lanjut mengenai pe laksanaan S I K D dan J I K D sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 50 sampa i dengan Pasa l 53 d iatur da lam Pera turan 

Bupa t i . 

B A B V l l l 

K E R J A S A M A 

Pasa l 55 

(1) Pemer intah Daerah dapat me l akukan ker jasama daerah di bidang 

Kears ipan dengan: 

a . Kementer ian/Lembaga Pemer intah Non Kementer ian; 

b. I n Stan s i ver t ika l ; 

e. Lembaga a t a u badan di lua r negeri; 

d. Pemerintah Provinsi ; 

e. Pemerintah Kabupaten/Kota la in ; 

f. Perguruan Tinggi; 

g. B a d a n U s a h a Mil ik Negara a t au B a d a n U s a h a Mil ik Daerah ; dan 

h . Pe rusahaan , organisasi non pemerintah dan perseorangan. 

(2) Ker jasama sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

B A B I X 

S U M B E R DAYA K E A R S I P A N 

Bag ian Kesa tu 

Sumber Daya Manus i a 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 56 

Sumber daya m a n u s i a Kears ipan terdiri a tas pejabat s t r u k t u r a l di bidang 

Kears ipan , Ars ipar i s dan fungsional u m u m di bidang Kears ipan . 

Pasa l 57 

Ars ipar i s terdiri a tas Ars ipar is Pegawai Negeri S ip i l dan Ars ipar i s non Pegawai 

Negeri S ip i l . 



Pasa l 58 

(1) Pemerintah Daerah dapat member ikan kese jahteraan kepada sumber 

daya m a n u s i a Kears ipan sesua i dengan tugas dan fungsinya berupa 

j a m i n a n kesehatan berdasarkan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

(2) Sumber daya m a n u s i a kears ipan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

dapat membentuk organisasi profesi. 

(3) Pembinaan organisasi profesi sebagaimana d imaksud pada ayat (3) dapat 

d i l a k u k a n oleh Pemerintah Daerah. 

Paragraf 2 

Kedudukan H u k u m dan Kewenangan 

Pasa l 59 

(1) Ars ipar i s mempunya i k edudukan h u k u m sebagai tenaga profesional yang 

memi l ik i kemand i r ian dan independen da lam me l aksanakan fungsi dan 

tugasnya; 

(2) Fungs i dan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a . menjaga terc iptanya Ars ip dar i kegiatan yang d i l akukan oleh 

Pemerintah Daerah dan B U M D sesua i dengan kewenangannya; 

b. menjaga ketersediaan Ars ip yang autent ik dan terpercaya sebagai 

a lat buk t i yang s a h ; 

c. menjaga terwujudnya pengelolaan Ars ip yang handa l dan 

pemanfaatan Ars ip sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan; 

d. menjaga keamanan dan kese lamatan ars ip yang berfungsi u n t u k 

menjamin ars ip-ars ip yang berkai tan dengan h a k keperdataan 

masyaraka t mela lu i pengelolaan dan pemanfaatan Ars ip yang 

autent ik dan terpercaya; 

e. menjaga kese lamatan dan ke lestar ian Ars ip sebagai bukt i 

pertanggungjawaban da lam keh idupan bermasyarakat , berbangsa 

dan bernegara; 

f. menjaga kese lamatan aset daerah da lam bidang ekonomi, sosial , 

politik, budaya, per tahanan serta keamanan sebagai identitas dan 

j a t i d i r i bangsa; 



g. menyediakan informasi guna meningkatkan kua l i t as pe layanan 

publ ik da lam pengelolaan dan pemanfaatan Ars ip yang autent ik dan 

terpercaya. 

(3) D a l a m me l aksanakan fungsi dan tugas Ars ipar is mempunya i 

kewenangan: 

a . menutup penggunaan Ars ip yang menjadi tanggung j awabnya oleh 

pengguna Ars ip apabi la d ipandang penggunaan Ars ip dapat merusak 

keamanan informasi dan/a tau f is ik Ars ip ; 

b. menutup penggunaan Ars ip yang menjadi tanggung j a w a b n y a oleh 

pengguna Ars ip yang t idak berhak sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan; dan 

c. me l akukan pene lusuran Ars ip pada Pencipta Ars ip be rdasarkan 

penugasan oleh p impinan pencipta Ars ip a t au kepa la Lembaga 

Kears ipan sesua i dengan kewenangannya da lam rangka 

penyelamatan Ars ip . 

Paragraf 3 

Pendid ikan dan Pelat ihan Kears ipan 

Pasa l 60 

(1) Pendid ikan dan pelat ihan teknis Kears ipan d i l aksanakan u n t u k mencapai 

persyaratan kompetensi teknis da lam j aba tan yang mempunya i fungsi, 

tugas dan tanggung j awab m e l a k u k a n Kears ipan . 

(2) Pendid ikan dan pelat ihan Kears ipan bertujuan: 

a . meningkatkan pengetahuan, keah l ian , ketrampi lan, s ikap dan 

semangat pengabdian u n t u k dapat me l aksanakan tugas j aba tan di 

bidang Kears ipan ; 

b. menc iptakan sumber daya m a n u s i a kears ipan yang memenuhi 

persyaratan kompetensi di bidang kears ipan; dan 

c. menc iptakan kesamaan v is i dan d inamika pola p ik i r da lam 

me l aksanakan tugas di bidang Kears ipan. 

(3) Pendid ikan dan pelat ihan teknis Kears ipan dapat diselenggarakan secara 

berjenjang. 

(4) Pendid ikan dan pelat ihan teknis kears ipan d i ikut i oleh : 

a . Pegawai Negeri S ip i l yang a k a n a tau telah menduduk i j aba tan yang 

fungsi, tugas dan tanggung j awabnya me l aksanakan kegiatan 

Kears ipan ; 



b. pejabat s t ruk tu ra l di bidang kears ipan; dan 

c. pengurus B U M D dan pegawai B U M D . 

Bag ian Kedua 

P rasa rana dan S a r a n a 

Pasa l 6 1 

(1) Pengelolaan ars ip d i l a k u k a n dengan menggunakan p rasa rana dan s a r a n a 

berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) P r a sa rana dan s a r a n a mel iputi : 

a . gedung; 

b. ruang ; dan 

c. peralatan d ikembangkan sesua i dengan kemajuan teknologi dan 

informasi . 

(3) Setiap Perangkat Daerah dapat menyediakan p rasa rana dan sa rana 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2). 

Bag ian Ketiga 

Organisas i Kears ipan 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 62 

Organisas i Kears ipan terdir i a tas : 

a. Un i t Kears ipan ; dan 

b. Lembaga Kears ipan . 

Paragraf 2 

Un i t Kears ipan 

Pasa l 63 

(1) Uni t Kears ipan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 62 h u r u f a wajib 

d ibentuk pada setiap Pencipta Ars ip. 

(2) Pencipta Ars ip bertanggung j awab terhadap Penyelenggaraan Kears ipan 

mela lu i S K N dan pe laksanaannya d i l akukan oleh Uni t Kears ipan pada 

masing-masing Pencipta Ars ip . 



(3) Pencipta Ars ip sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a. Pemerintah Daerah ; 

b. B U M D ; 

c. organisasi kemasyaraka tan ; 

d. pe rusahaan swasta ; 

e. organisasi politik; 

f. Pemer intahan Desa; dan 

g. Perseorangan. 

(4) Un i t kears ipan pada pencipta ars ip memi l ik i fungsi: 

a. pengelolaan Ars ip Inakt i f dar i Un i t Pengolah di l ingkungannya; 

b. pengolahan Ars ip dan penyaj ian Ars ip menjadi informasi ; 

c. p emusnahan Ars ip d i l ingkungan lembaganya; 

d. penyerahan Ars ip Stat is oleh p impinan Pencipta Ars ip kepada 

Lembaga Kears ipan ; dan 

e. pembinaan dan pengevaluasian da lam rangka Penyelenggaraan 

Kears ipan di l ingkungannya. 

(5) Un i t Kears ipan pada Pencipta Ars ip memi l ik i tugas: 

a . me l aksanakan Pengelolaan Ars ip Inakt i f dar i Un i t Pengolah d i 

l ingkungannya; 

b. mengolah Ars ip dan menya j ikan Ars ip menjadi informasi da lam 

kerangka S K D dan S I K D ; 

c. me l aksanakan pemusnahan Ars ip di l ingkungan lembaganya; 

d. mempers iapkan penyerahan Ars ip Sta t i s oleh p impinan Pencipta 

Ars ip kepada Lembaga Kears ipan ; dan 

e. me l aksanakan pembinaan dan eva luas i da lam rangka 

Penyelenggaraan Kears ipan di l ingkungannya. 

(6) Da l am rangka me l aksanakan fungsi dan tugas sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) dan ayat (2) Un i t Kears ipan meny iapkan rancangan 

kebi jakan Kears ipan u n t u k ditetapkan oleh p impinan Pencipta Ars ip . 

(7) Un i t Kears ipan dipimpin oleh seorang pejabat s t ruk tu ra l yang memi l ik i 

kompetensi di bidang Kears ipan yang diperoleh mela lui pendidikan formal 

dan/a tau pendid ikan dan pelat ihan Kears ipan. 

Pasa l 64 

(1) Un i t Kears ipan yang dibentuk oleh Pemerintah daerah sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 63 ayat (3) h u r u f a berada di l ingkungan: 



a. sekretar iat Perangkat Daerah ; dan 

b. sekretar iat penyelenggara Pemer intahan Daerah. 

(2) Un i t Kears ipan Pemerintah Daerah dibentuk secara berjenjang yang 

terdir i a tas : 

a . Un i t Kears ipan 1 sebagai Un i t Kears ipan Pemer intahan Daerah yang 

d i l aksanakan oleh Lembaga Kears ipan Daerah; 

b. Uni t Kears ipan 11 berada di l ingkungan sekretar iat Perangkat Daerah 

dan sekretar iat penyelenggara Pemer intahan Daerah; dan 

c. Un i t Kears ipan pada jen jang ber ikutnya dibentuk sesua i dengan 

kebutuhan Pemerintahan Daerah. 

(3) Ketentuan mengenai Tugas dan tanggung j awab Uni t Kears ipan secara 

berjenjang diatur dengan Peraturan Bupa t i . 

Pasa l 65 

Pembentukan s u s u n a n organisasi , fungsi, dan tugas Uni t Kears ipan di 

l ingkungan Perangkat Daerah dan sekretar iat penyelenggara Pemer intahan 

Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 64 d i l akukan sesua i dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 66 

(1) Un i t kears ipan yang d ibentuk oleh B U M D sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 63 ayat (3) h u r u f b berada d i l ingkungan sekretar iat B U M D . 

(2) Un i t Kears ipan B U M D dibentuk secara berjenjang berdasarkan 

kebutuhan . 

(3) Tugas dan tanggung j awab Uni t Kears ipan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) d iatur lebih lanjut oleh p impinan dan B U M D . 

(4) Pembentukan s u s u n a n organisasi , fungsi, dan tugas un i t kears ipan pada 

B U M N dan B U M D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iatur oleh 

p impinan pe rusahaan sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-

undangan. 

Paragraf 2 

Lembaga Kears ipan 

Pasa l 67 

Lembaga Kears ipan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 62 h u r u f b dipimpin 

oleh seorang pejabat s t r u k t u r a l yang memi l ik i kompetensi di bidang Kears ipan 



yang diperoleh mela lui pendid ikan formal dan/a tau pendidikan dan pelat ihan 

Kears ipan . 

Pasa l 68 

(1) Pemer intahan Daerah wajib membentuk Lembaga Kears ipan Daerah yang 

me l aksanakan tugas pemer intahan di bidang Kears ipan . 

(2) Lembaga Kears ipan Daerah wajib me l aksanakan Pengelolaan Ars ip Stat is 

yang berska la Daerah yang di ter ima dar i Perangkat Daerah dan 

penyelenggara Pemer intahan Daerah , desa, pe rusahaan , organisasi 

politik, organisasi kemasyaraka tan , dan perseorangan. 

(3) Lembaga Kears ipan Daerah mempunya i tugas me laksanakan : 

a. pengelolaan Ars ip Inakt i f yang memi l ik i retensi sekurang-kurangnya 

10 (sepuluh) t a h u n yang berasal dar i Perangkat Daerah dan 

penyelenggara Pemer intahan Daerah; dan 

b. pembinaan Kears ipan terhadap Pencipta Ars ip di l ingkungannya. 

(4) Pembentukan Lembaga Kears ipan Daerah sebagaimana d imaksud da lam 

pada ayat (1) d i l akukan sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

Bag ian Keempat 

Pendanaan 

Pasa l 69 

(1) Pendanaan da lam rangka Penyelenggaraan Kears ipan yang 

diselenggarakan oleh Pemer intahan Daerah d ia lokas ikan da lam Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Daerah. 

(2) Pendanaan Penyelenggaraan Kears ipan sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) mel iput i pendanaan u n t u k pe rumusan dan penetapan kebi jakan, 

pembinaan Kears ipan , Pengelolaan Ars ip , pengembangan sumber daya 

manus i a , penyelenggaraan pendidikan dan pelat ihan kears ipan, 

penyediaan j a m i n a n kesehatan, tambahan tunjangan sumber daya 

kears ipan, serta penyediaan p rasa rana dan sa rana . 

(3) P enyusunan program Penyelenggaraan Kears ipan da lam rangka 

pengajuan pendanaan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) menjadi 

tanggung j awab Lembaga Kears ipan dan Uni t Kears ipan pada Pencipta 

Ars ip sesua i dengan fungsi dan tugasnya. 



(4) Pendanaan da lam rangka pel indungan dan penyelamatan Ars ip ak ibat 

bencana menjadi tanggung j awab Lembaga Kears ipan dan Pencipta Ars ip . 

(5) Pendanaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i pencegahan 

bencana, penyelamatan, dan pemul ihan ak ibat bencana. 

(6) Pendanaan da lam Pengelolaan Kears ipan yang d i l aksanakan oleh B U M D 

d ia lokas ikan da lam Anggaran B U M D . 

B A B X 

PENGHARGAAN 

Pasa l 70 

(1) Pemerintah Daerah dapat member ikan penghargaan kepada Pencipta 

Ars ip , Ars ipar is dan Tenaga Kears ipan yang berprestasi da lam 

Penyelenggaraan Kears ipan. 

(2) Pemerintah Daerah dapat member ikan penghargaan kepada masyaraka t 

yang berjasa da lam pel indungan dan penyelamatan Ars ip. 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai pemberian penghargaan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) d iatur dengan Pera turan Bupa t i . 

B A B X I 

P E R A N S E R T A MASYARAKAT 

Pasa l 71 

(1) Masyarakat dapat berperan serta da lam pengelolaan Kears ipan. 

(2) Peran ser ta masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

d iwu judkan da lam ruang l ingkup sebagai ber ikut : 

a . pengelolaan Ars ip ; 

b. penyelamatan Ars ip ; 

c. penggunaan Ars ip ; 

d. penyediaan sumber daya pendukung; dan 

e. penyelenggaraan pendidikan dan pelat ihan Kears ipan sesua i dengan 

ketentuan peraturan perundangundangan. 



B A B X I I 

PENGAWASAN DAN P E N G E N D A L I A N 

Pasa l 72 

Pengawasan pe laksanaan penyelenggaraan kears ipan d i l aksanakan oleh 

Pemer intah Daerah dan D P R D sesua i kewenangan masing-masing. 

Pasa l 73 

(1) Pengawasan Kears ipan mel iput i pengawasan atas pe laksanaan 

Penyelenggaraan Kears ipan dan penegakan pera turan perundang-

undangan. 

(2) Pengawasan atas Penyelenggaraan Kears ipan di l ingkungan Pemerintah 

Daerah d i l aksanakan oleh Perangkat Daerah yang menyelenggarakan 

u r u s a n pemer intahan di bidang Kears ipan dan/a tau Uni t Kears ipan 11 

bekerja s a m a dengan Perangkat Daerah yang menyelenggarakan fungsi 

pengawasan. 

(3) Pengawasan atas Penyelenggaraan Kears ipan di l ingkungan B U M D 

d i l aksanakan oleh S a t u a n Pengawas Interna l B U M D . 

Pasa l 74 

Pengendalian kears ipan d i l aksanakan oleh Perangkat Daerah yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang kears ipan mela lu i kegiatan 

pemantauan, eva luas i dan pelaporan. 

B A B X I I I 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

Pasa l 75 

Ketentuan lebih lanjut mengenai tata ca ra Pengelolaan Ars ip D inamis dan 

stat is d iatur dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B X I V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 76 

Pera turan Pe laksaan dar i Pera turan Daerah in i h a r u s ditetapkan pal ing l ama 1 

(satu) t a h u n terhitung sejak Pera turan Daerah in i d iundangkan. 



Pasa l 77 

Pera turan Daerah in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah Kabupaten 

Gorontalo Utara . 

Di te tapkan di Kwandang 
Pada tanggal ."^ »Ac\ 2019 

JUPATI GORONTALQ UTARA, 

V INDRA YAS IN 

D iundangkan di Kwandang 

Pada tanggal .3A M î 2019 

S E K R E T A R I S D A E B ^ H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

RIDWAN m S I N , S H . M H 

NIP. 19^5£)4231993031001 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA TAHUN 2019 NOMOR 

... 1 

NOMOR R E G I S T R A S I P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO 

UTARA (1/15/2019) 



P E N J E L A S A N 
ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 
NOMOR ... TAHUN ... 

T E N T A N G 
P E N Y E L E N G G A R A A N K E A R S I P A N 

I . UMUM 

Ars ip merupakan r ekaman kegiatan a t au per ist iwa da lam berbagai 

bentuk dan media sesua i dengan perkembangan teknologi informasi dan 

komun ikas i yang dibuat dan di ter ima oleh organisasi dan perseorangan 

da lam pe laksanaan keh idupan bermasyarakat , berbangsa, dan bernegara. 

Ars ip yang tercipta h a r u s dapat menjadi sumber informasi , a cuan , dan 

bahan pembelajaran masyarakat , bangsa, dan negara. 

Da l am upaya mewujudkan penyelenggaraan pemer intahan yang ba ik 

dan bers ih, Undang-Undang Nomor 43 t a h u n 2009 tentang Kears ipan 

mewaj ibkan pemerintah m e n u n j u k k a n tanggung j a w a b n y a da lam 

penyelenggaraan, penciptaan, pengelolaan, dan pelaporan ars ip yang 

tercipta dar i kegiatan-kegiatannya. Penyelenggaraan kears ipan ada lah 

kese lu ruhan kegiatan mel iputi kebi jakan, pembinaan kears ipan, dan 

pengelolaan ars ip da lam s u a t u s is tem kears ipan yang d idukung oleh 

sumber daya manus i a , p rasa rana dan sa rana , serta sumber daya la innya . 

Sebagai upaya u n t u k mewujudkan pertanggungjawaban tersebut, 

Pemerintah Kabupaten Gorontalo U ta ra mela lui Perangkat Daerah yang 

membidangi kears ipan berkewajiban menyelenggarakan pembinaan 

kears ipan di l ingkungan Pemer intah Kabupaten Gorontalo Utara . 

Pembinaan d imaksudkan agar setiap ins t i tus i men ja lankan pengelolaan 

ars ip d inamis secara optimal berdasarkan pedoman yang ber laku, 

sehingga akses ars ip dapat d i l akukan dengan tepat dan da lam w a k t u 

relati f s ingkat. 



Lembaga Kears ipan kabupaten/kota berkewaj iban pu la me l akukan 

pengelolaan ars ip stat is yang efisien, efektif, dan s istematis . Proses 

tersebut mel iputi aku i s i s i , pengolahan, preservasi , pemanfaatan, 

pendayagunaan, dan pe layanan publ ik da lam s u a t u s is tem kears ipan 

nas ional . 

Pera turan Pemerintah Nomor 28 T a h u n 2012 menggariskan 

ketentuan pe laksanaan Undang-Undang Nomor 43 t ahun 2009 tentang 

Kears ipan. Sebagai t indak lanjut d i s ahkannya Pera turan Pemerintah 

tersebut, per lu d i s u s u n Pera turan Daerah tentang Penyelenggaraan 

Kears ipan di Kabupaten Gorontalo U ta ra u n t u k menjamin kepast ian 

h u k u m da lam penyelenggaraan, penciptaan, pengelolaan, dan pelaporan 

ars ip yang tercipta dar i kegiatan-kegiatan Pemerintah Kabupaten 

Gorontalo U ta ra da lam pe laksanaan keh idupan bermasyarakat , 

berbangsa, dan bernegara. 

PASAL D E M I PASAL 

Pasa l 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 2 

Yang d imaksud dengan "komprehens i f ada lah penyelenggaraan 

kears ipan d i l aksanakan oleh berbagai ins t i tus i mu la i dar i keb i jakan, 

pembinaan kears ipan sampai dengan pengelolaan ars ip yang 

d idukung oleh sumber daya manus i a , s a r a n a p rasa rana dan sumber 

la innya . 

Yang d imaksud dengan " terpadu" ada lah penyelenggaraan kears ipan 

daerah sebagai bagian dar i s istem penyelenggaraan kears ipan 

nas ional . 

Yang d imaksud dengan "berkes inambungan" ada lah 

penyelenggaraan kears ipan daerah d i l aksanakan secara terus 

menerus. 

Pasa l 3 

C u k u p j e las . 

Pasa l 4 

H u r u f a 

Yang d imaksud dengan asas "kepast ian h u k u m " ada lah 

penyelenggaraan kears ipan d i l aksanakan berdasarkan l andasan 

h u k u m dan se laras dengan peraturan perundangundangan, 

kepatutan dan keadi lan da lam kebi jakan penyelenggaraan negara. 



H a l in i memenuhi penerapan a sas supremas i h u k u m yang 

menyatakan bahwaset iap kegiatan penyelenggaraan negara 

d idasarkan pada h u k u m yang ber laku. 

H u r u f b 

Yang d imaksud dengan asas "keautent ikan dan keterpercayaan" 

ada lah penyelenggaraan kears ipan h a r u s berpegang pada a sas 

menjaga keas l ian , keterpercayaan ars ip sehingga dapat d igunakan 

sebagai buk t i dan bahan akuntab i l i tas . 

H u r u f c 

Yang d imaksud dengan asas " k e u t u h a n " ada lah penyelenggaraan 

kears ipan h a r u s menjaga kelengkapan ars ip dar i upaya 

pengurangan, penambahan dan pengubahan informasi m a u p u n 

fisiknya yang dapat mengganggu keautent ikan dan keterpercayaan 

ars ip . 

H u r u f d 

Yang d imaksud dengan asas " a sa l u s u l " ada lah azas yang 

d i l akukan u n t u k menjaga ars ip tetap terkelola da lam s a t u 

kesa tuan pencipta ars ip , t idak d icampur dengan ars ip 

yangberasal dar i pencipta ars ip la in , sehingga ars ip dapat melekat 

pada konteks penciptaannya. 

H u r u f e 

Yang d imaksud dengan asas " a tu ran as l i " ada lah azas yang 

d i l a k u k a n u n t u k menjaga ars ip tetap ditata sesua i dengan 

pengaturan as l inya atausesuaidengan pengaturan ke t ika ars ip 

m a s i h d igunakan u n t u k pe laksanaan kegiatan pencipta ars ip . 

H u r u f f 

Yang d imaksud dengan asas " k eamanan " ada lah penyelenggaraan 

kears ipan h a r u s member ikan j a m i n a n keamanan ars ip dar i 

kemungk inan kebocoran dan penyalahgunaan informasi oleh 

penggunaan yang t idak berhak. 

Yang d imaksud dengan asas "kese lamatan" ada lah bahwa 

penyelenggaraan kears ipan h a r u s dapat menjamin 

terse lamatkannya ars ip dar i a n c a m a n bahaya baik d isebabkan 

oleh a lam m a u p u n perbuatan m a n u s i a . 

H u r u f g 

Yang d imaksud dengan asas "keprofesionalan" ada lah 

penyelenggarankearsipan h a r u s d i l aksanakan oleh sumber daya 



m a n u s i a yang profesional yang memi l ik i kompetensi di bidang 

kears ipan . 

H u r u f h 

Yang d imaksud dengan asas "keresponsi fan" ada lah 

penyelenggaraan kears ipan h a r u s tanggap atas permasa lahan 

kears ipan a t aupun masa l ah la in yang berka i tan dengan kears ipan , 

k h u s u s n y a b i la terjadi sebab kehancuran , k e r u s a k a n a t au 

h i langnya ars ip . 

H u r u f i 

Yang d imaksud dengan asas "keant is ipat i fan" ada lah 

penyelenggaraankearsipan h a r u s d idasar i pada ant is ipas i a t au 

kesadaran terhadap berbagai perubahan dan kemungk inan 

perkembangan pentingnya ars ip bagi keh idupan berbangsa dan 

bernegara. An ta ra la in perkembangan teknologi informasi , budaya, 

dan ketatanegaraan. 

H u r u f j 

Yang d imaksud dengan asas "kepart is ipat i fan" ada lah 

penyelenggaraan kears ipan h a r u s member ikan ruang u n t u k peran 

ser ta dan part is ipas i masyaraka t dibidang kears ipan. 

H u r u f k 

Yang d imaksud dengan asas "akuntab i l i tas " ada lah 

penyelenggaraan kears ipan h a r u s memperhat ikan ars ip sebagai 

bahan akuntab i l i tas dan h a r u s b isa meref leksikan 

kegiatan dan per ist iwa yang d i rekam. 

H u r u f 1 

Yang d imaksud dengan asas "kemanfaatan" ada lah 

penyelenggaraan kears ipan h a r u s member ikan manfaat bagi 

keh idupan bermasyarakat , berbangsa dan bernegara. 

H u r u f m 

Yang d imaksud dengan asas "akses ib i l i tas" ada lah 

penyelenggaraan kears ipan h a r u s dapat member ikan kemudahan , 

ketersediaan danketer jangkauan bagi masya raka t u n t u k 

memanfaatkan ars ip . 

H u r u f n 

Yang d imaksud dengan asas "kepentingan u m u m " ada lah 

penyelenggaraan kears ipan d i l aksanakan dengan memperhat ikan 

kepentingan u m u m dan tanpa d i skr iminas i . 

Pasa l 5 

C u k u p je las . 

Pasa l 6 



H u r u f a 

Yang d imaksud dengan membentuk Lembaga Kears ipan ada lah 

kewaj iban B u p a t i u n t u k membentuk Lembaga yang bertugas 

mengkoordinasikan, mengumpulkan, mengelola, me l aksanakan 

pembinaan, pelat ihan S D M m a u p u n penanggungjawab kears ipan 

da lam rangka pengamanan ars ip yang mengandung bahan 

pertanggungjawaban nas ional . 

H u r u f b 

Yang d imaksud dengan membentuk un i t kears ipan pada 

Peraangkat Daerah ada lah kewaj iban Perangkat Daerah u n t u k 

membentuk un i t yang bertugas mengkoordinasikan, 

mengumpulkan dan mengelola kears ipan di l ingkungan Perangkat 

Daerah . 

H u r u f c 

Yang d imaksud dengan membentuk un i t kears ipan pada B U M D 

ada lah kewaj iban B U M D u n t u k membentuk un i t yang bertugas 

mengkoordinasikan, mengumpulkan dan mengelola kears ipan 

di l ingkungan B U M D . 

H u r u f d 

C u k u p je las . 

H u r u f e 

C u k u p je las . 

H u r u f f 

C u k u p je las . 

Pasa l 7 

H u r u f a 

Pengadaan dan pengangkatan tenaga fungsional ars ipar is h a r u s 

mendapatkan perhat ian k h u s u s , mengingat sudah merupakan 

u r u s a n wajib pemerintah daerah. Ketersedian ars ipar is menjadi 

tanggung j awab bersama lembaga kears ipan dan S a t u a n Ker ja 

Perangkat Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra yang membidangi 

kepegawaian. 

H u r u f b 

C u k u p je las . 

H u r u f c 

C u k u p j e las . 

H u r u f d 

C u k u p j e las . 



H u r u f e 

Yang d imaksud dengan menyelenggarakan pendid ikan 

kears ipan an ta ra la in : 

a . pendid ikan teknis dan pendidikan fungsional; 

b. member ikan kesempatan tugas belajar pada bimtek kears ipan, 

d ik lat kears ipan , sekolah pendid ikan kears ipan yang lebih tinggi 

(D i l i , S I dan selanjutnya) . 

H u r u f f 

C u k u p j e las . 

Pasa l 8 

C u k u p je las . 

Pasa l 9 

C u k u p je las . 

Pasa l 10 

C u k u p je las . 

Pasa l 11 

C u k u p j e las . 

Pasa l 12 

C u k u p je las . 

Pasa l 13 

C u k u p je las . 

Pasa l 14 

C u k u p j e las . 

Pasa l 15 

C u k u p j e las . 

Pasa l 16 

C u k u p j e las . 

Pasa l 17 

Ayat (1) 

C u k u p j e las . 

Ayat (2) 

Pembuatan dan pener imaan ars ip d i l aksanakan berdasarkan 

tata n a s k a h d inas u n t u k memenuhi autent is i tas dan rel iabi l i tas 

ars ip . 

T a t a n a s k a h d inas memuat an ta ra la in pengaturan j en i s , 

format, penyiapan, pengamanan, pengabsahan, d is t r ibus i , dan 

media yang d igunakan da lam komun ikas i ked inasan . 



Pembuatan dan pener imaan ars ip d i l aksanakan berdasarkan 

k las i f ikas i ars ip u n t u k mengelompokkan ars ip sebagai s a tu 

k eu tuhan informasi terhadap ars ip yang dibuat dan diter ima. 

K las i f ikas i ars ip d i s u s u n berdasarkan ana l i s i s fungsi dan tugas 

pencipta ars ip yang d i s u s u n secara logis, s istematis , dan 

kronologis. 

Pembuatan dan pener imaan ars ip d i l aksanakan berdasarkan 

k las i f ikas i keamanan dan akses ars ip d inamis u n t u k 

menentukan ke terbukaan a t au ke rahas iaan ars ip da lam rangka 

penggunaan ars ip dan in formasinya sesua i dengan peraturan 

perundang-undangan. 

Pasa l 18 

Ayat (1) 

Yang d imaksud dengan "registrasi " ada lah t indakan pencatatan 

terhadap penciptaan ars ip yang merupakan bagian dar i tahapan 

kegiatan pengurusan surat . 

Ayat (2) 

C u k u p je las . 

Ayat (3) 

Yang d imaksud dengan " t indakan pengendalian" ada lah s u a t u 

s a r a n a pencatatan yang d i l akukan u n t u k mengetahui posisi dan 

t indak lanjut dar i ars ip yang telah d id is t r ibus ikan. D i l a k u k a n oleh 

un i t pengolah dan un i t kears ipan sesua i kewenangan baik dengan 

s a r a n a m a n u a l m a u p u n elektronik. T i ndakan pengendalian 

merupakan bagian tahapan dar i kegiatan pengurusan surat . 

Pasa l 19 

Ayat (1) 

Yang d imaksud dengan "pener imaan ars ip yang dianggap s a h " 

ada lah pener imaan ars ip oleh petugas a tau p ihak yang berhak 

mener ima yang di tandai dengan bukt i pener imaan dan diregistrasi 

sesua i dengan teknologi informasi dan komun ikas i . 

Ayat (2) 

C u k u p je las . 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Pasa l 20 

Ayat (1) 



C u k u p je las . 

Ayat (2) 

Yang d imaksud dengan "dokumentas i pembuatan dan pener imaan 

ars ip " ada lah b u k u agenda dan eatatan pengendalian pembuatan 

dan pener imaan ars ip . 

Pasa l 2 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 22 

Ayat (1) 

Penggunaan ars ip d inamis d i l a k u k a n u n t u k memenuhi 

kepentingan da lam kegiatan perencanaan, pengambilan 

keputusan , l ayanan kepentingan publ ik, per l indungan hak , a t a u 

penyelesaian sengketa. 

Ayat (2) 

Tanggung j awab terhadap autent is i tas ars ip yang d ibuat 

d ibukt ikan dengan c a r a pemberian tanda tangan a t au paraf oleh 

pejabat yang berwenang. 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Ayat (4) 

Penggunaan interna l dan kepentingan publ ik dapat d i l akukan 

mela lu i penggunaan informasi ars ip da lam S I K D dan J I K D . 

Ayat (5) 

A l ih media ars ip d i l a k u k a n da lam rangka penyediaan ars ip 

d i m a k s u d k a n u n t u k memudahkan akses terhadap ars ip . 

Pasa l 23 

Ayat (1) 

Yang d imaksud dengan s istem k las i f ikas i k eamanan dan akses 

ars ip merupakan a tu ran pembatasan h a k akses terhadap f is ik 

ars ip dan in formasinya sebagai dasar u n t u k menentukan 

ke te rbukaan dan ke rahas iaan ars ip da lam rangka mel indungi h a k 

dan kewaj iban pencipta ars ip dan pengguna da lam pe layanan 

ars ip . 

K las i f ikas i k eamanan dan akses ars ip di tentuktm berdasarkan 

sifat ars ip yang dapat di akses terdir i a tas : 

a . ars ip yang bersifat terbuka; dan 

b. ars ip yang bersifat tertutup. 



Ayat (2) 

Y a n g d imaksud dengan "pengguna yang berhak" ada lah setiap 

orang a tau badan h u k u m yang memi l ik i akses terhadap ars ip yang 

d ida lamnya terkandung informasi publ ik yang t idak d ikecua l ikan 

sebagaimana d imaksud da lam undang-undang yang mengatur 

tentang ke te rbukaan informasi publ ik. 

Pasa l 24 

C u k u p je las . 

Pasa l 25 

Ayat (1) 

C u k u p je las . 

Ayat (2) 

Pemberkasan dan peny impanan ars ip akt i f da lam rangka 

pemel iharaan ars ip akt i f d i l a k u k a n dengan menggunakan 

p rasa rana dan s a r a n a kears ipan . 

Pasa l 26 

Ayat (1) 

Pemberkasan ars ip d i l a k u k a n setelah ars ip tersebut diregistrasi 

dan d id is t r ibus ikan. 

Ayat (2) 

K las i f ikas i ars ip d igunakan sebagai dasar pemberkasan dan 

penataan ars ip u n t u k mendukung akses , dan pemanfaatan ars ip 

ser ta penyusutan ars ip . 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Pasa l 27 

Ayat (1) 

C u k u p j e las 

Ayat (2) 

Penataan dan peny impanan ars ip da lam rangka pemel iharaan 

ars ip inakt i f d i l a k u k a n dengan menggunakan p rasa rana dan 

s a r a n a kears ipan . 

Pasa l 28 

Ayat (1) 

Yang d imaksud dengan " asas a sa l u s u l " ada lah a sas yang 

d i l a k u k a n u n t u k menjaga ars ip tetap terkelola da lam s a t u 

kesa tuan pencipta ars ip [provenance], t idak d icampur dengan 



ars ip yang berasal dar i pencipta ars ip la in sehingga ars ip dapat 

melekat pada konteks penciptaannya. 

Yang d imaksud dengan "asas a tu ran as l i " ada lah asas yang 

d i l akukan u n t u k menjaga ars ip tetap ditata sesua i dengan 

pengaturan as l inya (original order) a tau sesua i dengan pengaturan 

ke t i ka ars ip mas ih d igunakan u n t u k pe laksanaan kegiatan 

pencipta ars ip . 

Ayat (2) 

Pengaturan fisik, pengolahan informasi ars ip , dan penyusunan 

daftar ars ip inakt i f d i m a k s u d k a n u n t u k memudahkan penemuan 

kembal i . 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Ayat (4) 

C u k u p je las . 

Pasa l 29 

C u k u p je las . 

Pasa l 30 

Ayat (1) 

Peny impanan ars ip akt i f d i l akukan pada sentra l ars ip akt i f 

a t au central file sebagai tempat peny impanan ars ip akt i f yang 

d i rancang u n t u k peny impanan ars ip secara efisien, efektif, dan 

aman . 

Peny impanan ars ip inakt i f d i l a k u k a n pada pusat ars ip inakt i f a t au 

records center sebagai tempat peny impanan ars ip inakt i f pada 

bangunan yang d i rancang u n t u k peny impanan ars ip . 

Ayat (2) 

C u k u p je las . 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Ayat (4) 

C u k u p je las . 

Pasa l 3 1 

A y a t ( l ) 



C u k u p je las . 

Ayat (2) 

Keb i jakan a l ih media ars ip an ta ra la in mel iput i metode 

(pengkopian, konvers i , migrasi ) , p r a sa rana dan sa rana , serta 

penentuan pe laksana a l ih media. 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Ayat (4) 

C u k u p je las . 

Ayat (5) 

Yang d imaksud dengan "member ikan tanda tertentu" ada lah 

member ikan paraf a t au tanda tangan secara m a n u a l a t au 

elektronik terhadap ars ip has i l a l ih media. 

Ayat (6) 

C u k u p je las . 

Ayat (7) 

C u k u p je las . 

Pasa l 32 

Ayat (1) 

Pemel iharaan ars ip v i ta l menjadi kesa tuan dengan s is tem 

pengelolaan ars ip aktif . 

Ayat (2) 

Program ars ip v i ta l d i l aksanakan da lam s a t u kesa tuan s istem 

pencegahan dan penanggulangan bencana. 

Ayat (3) 

C u k u p je las . 

Ayat (4) 

C u k u p je las . 

Pasa l 33 

C u k u p j e las . 

Pasa l 34 

C u k u p je las . 

Pasa l 35 

C u k u p j e las . 

Pasa l 36 

C u k u p je las . 

Pasa l 37 



C u k u p je las . 

Pasa l 38 

C u k u p je las . 

Pasa l 39 

C u k u p j e las . 

Pasa l 40 

C u k u p je las . 

Pasa l 4 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 42 

C u k u p je las . 

Pasa l 43 

C u k u p j e las . 

Pasa l 44 

Ayat (1) 

Yang d imaksud dengan " ver i f ikasi secara langsung" ada lah 

ver i f ikasi terhadap ars ip-ars ip stat is yang te rcantum didalam J R A 

yang berketerangan d ipermanenkan. 

Yang d imaksud dengan "ver i f ikasi secara t idak langsung" ada lah 

ver i f ikasi terhadap ars ip yang be lum tercantum da lam J R A tetapi 

memi l ik i n i la i guna kese jarahan dengan d idukung bukt i -bukt i 

pera turan perundang-undangan. 

Ayat (2) 

C u k u p je las . 

Ayat (3) 

C u k u p j e las . 

Pasa l 45 

Ayat (1) 

C u k u p je las . 

Ayat (2) 

C u k u p je las . 

Ayat (3) 

Yang d imaksud dengan "guide" ada lah s a r a n a bantu penemuan 

ars ip stat is berupa u r a i a n informasi mengenai k h a s a n a h ars ip 

stat is yang ters impan baik secara kese lu ruhan m a u p u n tematis di 

lembaga kears ipan. 

Yang d imaksud dengan "daftar ars ip s tat is " ada lah s a r a n a 



ban tu penemuan ars ip stat is berupa u r a i a n deskr ips i informasi 

yang sekurang-kurangnya memuat nomor ars ip , bentuk redaks i , 

i s i r ingkas , k u r u n w a k t u penciptaan, t ingkat perkembangan, 

j u m l a h , dan kondis i ars ip . 

Yang d imaksud dengan " inventar is a rs ip " ada lah s a r a n a ban tu 

penemuan kembal i ars ip stat is berupa u r a i a n deskr ips i informasi 

yang d i s u s u n berdasarkan skema pengaturan ars ip yang 

dilengkapi dengan sejarah dan fungsi/peran pencipta ars ip , 

r iwayat ars ip , se jarah penataan ars ip , tanggung j awab teknis 

penjrusunan, indeks, daftar i s t i lah asing, s t ruk tu r organisasi 

u n t u k ars ip kelembagaan a tau r iwayat h idup u n t u k ars ip 

perseorangan, dan konkordan (petunjuk perubahan terhadap 

nomor ars ip pada inventar is ars ip yang l ama ke da lam inventar is 

a rs ip yang baru) . 

Pasa l 46 

C u k u p je las . 

Pasa l 47 

C u k u p j e las . 

Pasa l 48 

C u k u p je las . 

Pasa l 49 

C u k u p j e las . 

Pasa l 50 

C u k u p je las . 

Pasa l 5 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 52 

C u k u p j e las . 

Pasa l 53 

C u k u p j e las . 

Pasa l 54 

C u k u p je las . 

Pasa l 55 

C u k u p je las . 

Pasa l 56 

C u k u p je las . 

Pasa l 57 



C u k u p je las . 

Pasa l 58 

C u k u p j e las . 

Pasa l 59 

C u k u p je las . 

Pasa l 60 

C u k u p je las . 

Pasa l 6 1 

C u k u p j e las . 

Pasa l 62 

C u k u p j e las . 

Pasa l 63 

C u k u p j e las . 

Pasa l 64 

C u k u p j e las . 

Pasa l 6 5 

C u k u p j e las . 

Pasa l 66 

C u k u p je ;as . 

Pasa l 67 

C u k u p j e las . 

Pasa l 68 

C u k u p j e las . 

Pasa l 69 

C u k u p j e las . 

Pasa l 70 

C u k u p j e las . 

Pasa l 7 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 72 

C u k u p j e las 

Pasa l 73 

C u k u p j e las . 

Pasa l 74 

C u k u p j e las . 

Pasa l 75 

C u k u p je las . 



Pasa l 76 

C u k u p je las . 

Pasa l 77 

C u k u p j e las 

Pasa l 78 

C u k u p j e las . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA. . 

NOMOR... 2-33 


